ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Месягутово 28 февраля 2024 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Привалова Е.Н.,

при секретаре Цепиловой И.А.,

с участием государственного обвинителя Файзуллина Ч.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2, её защитника Дневаловой Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

установил:

ФИО2 18.09.2023 года, около 22.30 часов, находясь в состоянии алкгольного опьянения в помещении кухни 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе конфликта, из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека используя нож в качестве оружия, умышленно нанесла ножом один удар в область живота Потерпевший №1, причинив последней телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта №558 от 07.12.2023 возникли на месте воздействия плоского предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, опасны для жизни в момент причинения и относятся к тяжкому вреду здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, признала полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

В соответствии со ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания, данные ФИО2 в ходе следствия.

В ходе следствия при допросе в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что она уведомлена о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них. На момент допроса чувствует себя удовлетворительно, показания давать желает, расскажет все обстоятельства, которые помнит. Читать и писать умеет. Проживает по вышеуказанному адресу совместно с супругом ФИО1. В настоящее время официально не работает, ведет личное подсобное хозяйство. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим супругом находилась дома, примерно около 19:00 часов она начала употреблять спиртное, а именно она выпила одну бутылку пива, объемом 1,5 литра. Супруг спиртное не употреблял, лег спать около 21:30 часов. Примерно в 22:00 часов она услышала стук в окно, выглянув она увидела свою родную старшую сестру — Потерпевший №1, которая проживает в 

<

адрес>. В этот день она приехала с вахты с 

<

адрес>. Далее ФИО5 зашла в помещение дома, увидев ФИО5 она поняла, что она была в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как ее шатало, была н6е связная речь. Они расположились на кухне, выпили по 2-3 рюмки «самогона» каждая, после чего она решила приготовить рассольник, начала чистить картофель. ФИО5 сидела на стуле, возле кухонного стола, а она стояла к ней спиной у раковины, очищая картофель при помощи кухонного ножа. В один момент, примерно около 22.30 часов ФИО5 начала плевать на пол остатки еды, увидев это, она сделала ей замечание, сказала ей: «тут не свинарник» и что не нужно так делать, ФИО5 в ответ начала выражаться нецензурной бранью в ее адрес, высказывая свое недовольство. Она не стала терпеть унижение со стороны сестры и также начала на нее ругаться, высказываться в ее адрес нецензурной бранью за ее поведение. В один момент она развернулась лицом к сестре, при этом в правой руке у нее находился кухонный нож, которым она чистила картофель, она хотела припугнуть ФИО5 ножом, чтобы она успокоилась, сестра увидев данный нож начала ей говорить «Давай-давай сука делай». В этот момент у нее появилась сильная обида и злость к сестре, после чего она держа нож за рукоять в правой руке воткнула ей нож в живот и сразу вытащила. В этот момент она не почувствовала, что нож вошел в живот ФИО5, поскольку была в состоянии сильного опьянения и разозлена. После удара она отвернулась обратно к раковине, где продолжила чистить картофель, ФИО5 вышла покурить. Спустя несколько минут ФИО5 зашла обратно на кухню, села на стул. В этот момент они с ФИО5 уже не ссорились, выпили немного «самогона», после чего она встала со стула и увидела на полу капли крови. После чего, на кофте у ФИО5 она увидела большое пятно крови, подняв верхнюю одежду на теле сестры в области живота она увидела небольшое отверстие, из которого течет кровь. Она сразу же поняла, что данная рана образовалась в результате удара ножом, и побежала за ватой, чтобы остановить кровь, также разбудила своего супруга, который спал в другой комнате и сказала ему о том, что у ФИО5 не останавливается кровь, и позвонила по номеру «112», чтобы вызвать скорую помощь. ФИО5 в этот момент говорила, что скорая ей не нужна, с ней все в порядке. Но она понимала, что возможно она ничего не чувствует из-за сильного опьянения. До приезда скорой помощи она и супруг пытались остановить кровь из раны на животе, прикладывая вату. После приезда скорой помощи ФИО5 на носилках погрузили в автомобиль и госпитализировали в отделение больницы в с. Месягутово. После того, как скорая помощь уехала, она вымыла на кухне полы, так как они были в крови. Вскоре приехали сотрудники полиции, которым я рассказала о произошедшем, показала нож, которым наносила удар.

На вопрос старшего следователя подозреваемой ФИО2: Что явилось причиной совершения преступления?

Подозреваемая ФИО2 показала: Причиной послужила сильная обида и злость на сестру ФИО5, из-за того, что она выражалась в отношении нее нецензурной бранью, а также то, что она находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения.

Свою вину в том, что она умышленно причинила тяжкий вред здоровью Потерпевший №1, опасный для ее жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† (л.д. 69-72) При допросе в качестве обвиняемой ФИО2 показала, что она уведомлена о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них. По существу заданных ей вопросов может пояснить следующее: на момент допроса он чувствует себя хорошо, какими-либо заболеваниями, препятствующими допросу, не страдает. В чем обвиняется ей разъяснено и понятно, все ее права ей разъяснены и понятны, показания давать желает, расскажет все обстоятельства, о которых ей известно, а также полностью поддерживает и подтверждает ранее данные ею показания в качестве подозреваемого. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим супругом ФИО1. Около 21:30 часов ее супруг ушел спать, а около 22:00 часов к ней пришла ее родная сестра Потерпевший №1, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они с ФИО5 расположились на кухне и еще выпили спиртного, а именно по несколько рюмок самогона, после чего она решила приготовить рассольник и принялась чистить картофель у раковины. Через некоторое время между ней и ФИО5 на фоне внезапно возникших неприязненных отношений начался словесный конфликт, в ходе которого она держа кухонный нож за рукоять в правой руке нанесла один удар Потерпевший №1 в область живота. После чего продолжила чистить картофель. Когда увидела на полу и одежде Потерпевший №1 кровь, то она испугалась и сразу вызвала скорую помощь и начала оказывать помощь Потерпевший №1 самостоятельно. После чего Потерпевший №1 была госпитализирована в Месягутовскую ЦРБ. Свою вину в том, что она нанесла Потерпевший №1 тяжкие телесные повреждения, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. По данному факту она принесла извинения Потерпевший №1, в период нахождения ее на медицинском лечении неоднократно ее посещала, покупала ей лекарства, а в последующем помогала ей дома. (л.д. 95-97) Так же был оглашен протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО2 указала о необходимости проследовать к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемая ФИО2, находясь в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> пояснила о необходимости проехать в 

<

адрес> в 

<

адрес> у 

<

адрес> подозреваемая ФИО2 пояснила о необходимости проследовать в помещение кухни. Находясь в помещении кухни подозреваемая ФИО2 указала на расположение себя — стоя у раковины и Потерпевший №1 (статиста) — сидя на стуле за столом в момент возникновения между ними конфликта. Далее подозреваемая ФИО2 указала на расположение себя и Потерпевший №1 (статист ФИО9) в момент нанесения удара ножом, а именно стоя лицом друг к другу. Подозреваемая ФИО2 используя макет ножа обозначила один удар в область живота статиста ФИО9, пояснив при этом, что удерживала нож за рукоять в правой руке. (л.д. 82-88) После оглашения показаний и протокола проверки показаний на месте, подсудимая подтвердила изложенные показания и протокол в полном объеме. Помимо признания подсудимой своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2ст.111 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает и соответствует фактическим обстоятельствам дела. Потерпевшая Потерпевший №1 чьи показания были оглашены по ходатайству гособвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе следствия показала, что она проживает по выше

(л.д. 69-72)

При допросе в качестве обвиняемой ФИО2 показала, что она уведомлена о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них. По существу заданных ей вопросов может пояснить следующее: на момент допроса он чувствует себя хорошо, какими-либо заболеваниями, препятствующими допросу, не страдает. В чем обвиняется ей разъяснено и понятно, все ее права ей разъяснены и понятны, показания давать желает, расскажет все обстоятельства, о которых ей известно, а также полностью поддерживает и подтверждает ранее данные ею показания в качестве подозреваемого. Действительно, ДД.ММ.ГГГГ, она находилась у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим супругом ФИО1. Около 21:30 часов ее супруг ушел спать, а около 22:00 часов к ней пришла ее родная сестра Потерпевший №1, которая находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они с ФИО5 расположились на кухне и еще выпили спиртного, а именно по несколько рюмок самогона, после чего она решила приготовить рассольник и принялась чистить картофель у раковины. Через некоторое время между ней и ФИО5 на фоне внезапно возникших неприязненных отношений начался словесный конфликт, в ходе которого она держа кухонный нож за рукоять в правой руке нанесла один удар Потерпевший №1 в область живота. После чего продолжила чистить картофель. Когда увидела на полу и одежде Потерпевший №1 кровь, то она испугалась и сразу вызвала скорую помощь и начала оказывать помощь Потерпевший №1 самостоятельно. После чего Потерпевший №1 была госпитализирована в Месягутовскую ЦРБ. Свою вину в том, что она нанесла Потерпевший №1 тяжкие телесные повреждения, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. По данному факту она принесла извинения Потерпевший №1, в период нахождения ее на медицинском лечении неоднократно ее посещала, покупала ей лекарства, а в последующем помогала ей дома. 

(л.д. 95-97)

Так же был оглашен протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемая ФИО2 указала о необходимости проследовать к ней домой по адресу: 

<

адрес>. Проверкой показаний на месте установлено, что подозреваемая ФИО2, находясь в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> пояснила о необходимости проехать в 

<

адрес> в 

<

адрес> у 

<

адрес> подозреваемая ФИО2 пояснила о необходимости проследовать в помещение кухни. Находясь в помещении кухни подозреваемая ФИО2 указала на расположение себя — стоя у раковины и Потерпевший №1 (статиста) — сидя на стуле за столом в момент возникновения между ними конфликта. Далее подозреваемая ФИО2 указала на расположение себя и Потерпевший №1 (статист ФИО9) в момент нанесения удара ножом, а именно стоя лицом друг к другу. Подозреваемая ФИО2 используя макет ножа обозначила один удар в область живота статиста ФИО9, пояснив при этом, что удерживала нож за рукоять в правой руке. 

(л.д. 82-88)

После оглашения показаний и протокола проверки показаний на месте, подсудимая подтвердила изложенные показания и протокол в полном объеме.

Помимо признания подсудимой своей вины, виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2ст.111 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает и соответствует фактическим обстоятельствам дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 чьи показания были оглашены по ходатайству гособвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе следствия показала, что она проживает по вышеуказанному одна. Работает не официально в 

<

адрес> вахтовым методом. На учете у врача-нарколога, психиатра не состоит, русским языком владеет. ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 часов она приехала с вахты к себе домой в 

<

адрес>. По приезду она начала употреблять спиртное, а именно водку, она выпила примерно 0,5 литра водки, вечером около 22.00 часов она решила пойти в гости к своей сестре — ФИО2, которая проживает по 

<

адрес>. У сестры она хотела покушать и лечь спать. Придя в дом к ФИО6, они поздоровались и пошли на кухню, мужа ФИО6 — ФИО4 она не видела. На кухне они сидели за столом, выпили еще несколько рюмок спиртного, что именно она пила она не помнит, поскольку была в состоянии сильного алкогольного опьянения. Примерно около 22.30 часов она попросила ФИО6 приготовить суп — рассольник, она согласилась, после чего встала и начала чистить картофель в раковине. События, происходившие далее, в настоящее время она не помнит, поскольку была сильно пьяна. Следующее, что она помнит, как очнулась в реанимации в больнице. Она пыталась вспомнить как попала в реанимацию, но безуспешно. Спустя несколько недель ее выписали из больницы, она встретилась с сестрой ФИО6, она извинилась перед ней, после поехали к ней домой. ФИО6 помогала ей восстановиться после больницы, также неоднократно навещала, помогала с лечением. 

На вопрос к потерпевшей Потерпевший №1: Возникали ли ранее между вами и вашей сестрой ФИО6 конфликты? Был ли между Вами конфликт ДД.ММ.ГГГГ, когда Вы пришли к ФИО6 в гости?

Потерпевшая Потерпевший №1 показала: Не часто, между ними возникали небольшие разногласия. 18 сентября между ними мог произойти конфликт, но в настоящее время обстоятельства она не помнит, ввиду употребления алкоголя. 

На вопрос к потерпевшей Потерпевший №1: Можете ли Вы пояснить обстоятельства нанесения Вам ножевого ранения?

Потерпевшая Потерпевший №1 показала: В настоящее время не помнит. Более в настоящее время ей пояснить нечего.

(л.д.30-32)

Также были оглашены дополнительные показания потерпевшей Потерпевший №1, изложенные в протоколе ее допроса от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что она подтверждает ранее данные ею показания в качестве потерпевшей от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время может добавить, что вспомнила обстоятельства произошедшего, ДД.ММ.ГГГГ. Так, придя в гости к своей сестре ФИО2, она действительно была в состоянии сильного алкогольного опьянения, с ФИО6 они выпили еще спиртного, после чего она попросила ее приготовить покушать, после чего, она начала чистить картофель в раковине, она стояла ко ней спиной, она сидела на стуле за кухонным столом. Когда она сидела, она плюнула в тарелку, пояснить, зачем она так сделала не может, поскольку в тот момент была пьяна, это заметила ФИО6, повернулась ко ней, начала высказывать к ней претензии, они начали ругаться. Она тоже встала со стула, увидела, что в руке сестры находится кухонный нож, которым она чистила картофель. Она сказала ей «Давай режь», и подошла к ней поближе, подставив часть тела и подняв футболку, после чего, она также подошла немного ближе к ней, нанесла удар ножом, после чего сразу же отдернула руку назад. Какого-либо удара она не почувствовала, физическую боль также не ощутила, поскольку была очень пьяная, далее она опустила футболку, села, выпила рюмку спиртного и пошла курить на улицу. ФИО6 в это время продолжила чистить картофель. Минуты через две, покурив она зашла на кухню, села на стул, ФИО6 посмотрела на нее, и спросила откуда столько много крови, кровь была на полу, у нее на футболке, на штанах, она подняла футболку и увидела, что весь левый бок у нее в крови. Она сразу же поняла, что кровь идет в результате удара ножом. ФИО6 сразу же позвонила в скорую помощь и разбудила своего супруга ФИО4. ФИО6 приложила к месту, откуда шла кровь бинты, вату. Что происходило далее она не помнит. Очнулась уже в реанимационном отделении Месягутовской больницы. В настоящее время претензий к своей родной сестре ФИО2 по факту нанесения ей ножевого ранения и причинения тяжкого вреда здоровью не имеет, поскольку она извинилась перед ней, помогала материального, когда она находилась на лечении. Также может показать на месте обстоятельства произошедшего конфликта между ней и ФИО6. 

(л.д.33-35)

Так же был оглашен протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Потерпевший №1 указала о необходимости проведения проверки показаний в 

<

адрес>, по месту жительства ее сестры ФИО2. Проверкой показаний на месте установлено, что потерпевшая Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> пояснила о необходимости проехать в 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> к дому № 

<

адрес> потерпевшая Потерпевший №1 указала на данный дом, пояснив о необходимости проследовать в помещение кухни. Находясь в помещении кухни Потерпевший №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ перед началом конфликта она сидела на стуле, ее сестра ФИО2 стояла у раковины с ножом, в этот момент между ними возник словесный конфликт. Далее потерпевшая Потерпевший №1 указала на расположение себя и ФИО2 (статист ФИО9) в момент нанесения ножевого ранения, а именно то, что Потерпевший №1 и ФИО2 располагались стоя лицом к лицу, ФИО2 удерживала нож за рукоять в правой руке.

(л.д. 75-81)

После оглашения всех показаний и протокола проверки, потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила показания от ДД.ММ.ГГГГ и сведения, изложенные в протоколе проверки показаний на месте. На вопросы пояснила, что ФИО2 сразу после совершения преступления была оказана первая медицинская помощь, она же вызвала скорую помощь, потом она же покупала все лекарства, она же оказывала ей помощь в лечении после выписки. Никаких претензий к подсудимой не имеется.

Свидетель Свидетель №1 чьи показания были оглашены по ходатайству гособвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки, в ходе следствия показал, что действительно он проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома со своей женой ФИО2, приехал с работы около 17:00 ч. Управился со скотиной и сидел дома пил пиво. Около 19:00 часов к нам в гости пришла сестра Потерпевший №1, она была в состоянии опьянения. Они с женой остались сидеть на кухне употребляли спиртное. Он с ними пить не стал и около 20:00 ч. ушел спать. Разбудила его его жена и позвала его на помощь, сказала, что нужно вызвать скорую помощь, так как у ФИО5 не останавливается кровь. Он встал, ФИО5 сидела за столом на кухне пила самогон, одной рукой держалась за живот. Футболка была в крови. После этого ФИО5 сходила в сени, покурила. Когда вернулась кровь у нее пошла сильнее, он сказал жене, чтобы она вызвала скорую помощь и они начали пытаться остановить кровь самостоятельно. На его вопросы о том, что случилось ни жена, ни ее сестра ему ничего не ответили, сказали разберутся сами. Когда приехали медики, оказали Потерпевший №1 первую помощь, он помог вынести Потерпевший №1 На носилках в машину скорой помощи и они уехали. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, в ходе разбирательств установили, что во время распития спиртного у сестер произошел конфликт, в ходе которого его жена ударила Потерпевший №1 ножом. Из-за чего произошел конфликт ему неизвестно. Когда он спал то ничего не слышал. Что-либо еще по данному делу пояснить ничего не может. 

(л.д. 39-41)

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, подтверждается иными материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, объектом осмотра которого является жилой 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия с кухни дома с раковины изъят кухонный нож, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской. 

(л.д.19-25)

Справкой ГБУЗ РБ «Месягутовская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ доставлена Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ножевым ранением 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра хирургом-реаниматологом установлен диагноз: 

<

данные изъяты>

(л.д.26)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: 

1. Нож, изъятый с места происшествия по факту нанесения телесных повреждений Потерпевший №1, в 

<

адрес>, имевшему место ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 часов, не относится к холодному оружию.

2. Нож, изъятый с места происшествия по вышеуказанному факту, относится к ножам хозяйственно-бытового назначения. 

3. Нож, изъятый с места происшествия, по вышеуказанному факту, изготовлен промышленным способом.

(л.д.46-49)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого:

У гр. Потерпевший №1 выявлено следующее повреждение:. 

<

данные изъяты>

Данное телесное повреждение возникло от действия предмета, обладающего колюще-режущими свойствами, не исключается в срок и обстоятельствах указанных в постановлении, опасно для жизни в момент причинения и относится к тяжкому вреду здоровью человека (Пункт 6.1.15. Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

(л.д.55-57)

Протоколом осмотра предметов от 12.01.2024 и таблицей фотоиллюстраций, согласно которых объектом осмотра является нож с деревянной рукоятью, рукоять обмотана изолентой белого цвета. Данный нож состоит из клинка и рукояти. Исследуемый нож характеризуется следующими размерными характеристиками: общая длина — 222 мм., длина рукояти - 100 мм., длина клинка - 122 мм., максимальная ширина клинка - 18 мм. Клинок прямой однолезвийный, изготовлен из металла серого цвета, взаимодействующего с магнитом. Лезвие двусторонней заточки. Рукоять прямая, деревянная коричневого цвета, обмотанная изолентой белого цвета. На осмотренном ноже каких-либо следов крови либо вещества бурого цвета, похожего на кровь не обнаружено. После произведенного осмотра нож деревянной рукоятью, обмотанной изолентой белого цвета упакованы в белый бумажный конверт, горловина которого оклеена, заверена печатью «Для пакетов» и подписью следователя СО. 

(л.д.60-62)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.01.2024, согласно которого в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены к материалам уголовного дела металлические нож деревянной рукоятью, обмотанной изолентой белого цвета. Вещественное доказательство: нож деревянной рукоятью, обмотанной изолентой белого цвета помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Дуванскому району.

(л.д. 63)

Данные доказательства, суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку они последовательны, согласованны как между собой, так и с другими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства в совокупности, вину подсудимой ФИО2 считает установленной, её действия квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ-как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Вменяемость подсудимой на момент совершения преступления у суда не вызывает сомнений, поскольку из имеющихся справок от врачей психиатра и нарколога усматривается, что она на учёте не состоял и за медпомощью не обращалась.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает: признание вины в совершении преступления, активное способствование расследованию данного преступления, выразившееся в даче полных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи потерпевшему, заглаживание вреда, путем принесения извинений и оказания помощи в приобретении лекарственных средств, наличие престарелой матери на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Кроме того, суд принимает о внимание мнение потерпевшей, указавшей на отсутствие претензий к подсудимой.

При наличии указанных выше обстоятельств смягчающих наказание и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения подсудимой ФИО2 при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ так же не имеется.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление виновной и на условия её жизни, жизни её семьи, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступления, характер наступивших последствий, факт полного признания подсудимой вины и раскаяния в содеянном, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что возможно отбывание наказания без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

Назначение иного наказания не отвечало бы целям и задачам уголовного наказания, изложенным в ст.43 УК РФ, не способствовало бы исправлению осужденной, предупреждению совершения ей новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства без разрешения специализированного органа, ведающего исполнением приговора, в течение испытательного срока регулярно, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания, не совершать административные правонарушения.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговора, по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО2-подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: нож деревянной рукоятью, обмотанной изолентой белого цвета-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ через Салаватский межрайонный суд РБ в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий

Судья . Привалов Е.Н.

.

. 

.

.

.

. 

.

.